¹ Mahala Šerefuddina je jedna od najstarijih mahala u Visokom, nastala je oko džamije koju je podigao Šerefuddin, pa je po njemu dobila i ime. O vremenu njenog nastanka nema sačuvanih dokumenata.

² Visoko se prvi put naziva kasabom u vakufnami Hadži Mustafe, sina Ishakovog, poznatijem kao Muslihuddin Čekrekčija, iz 932/1526. godine. Do tada se spominje kao selo. Vidjeti više: "Vakufnama Muslihudina Čekrekčije", u: *Vakufname iz Bosne i Hercegovine (XV i XVI vijek)*, Orijentalni institut u Sarajevu, Sarajevo 1985., str. 39-45.

³ Kur'an, II, 274. Za citate dijelova teksta iz Kur'ana korišten je prijevod iz knjige: *Kur'an*, preveo Besim Korkut.

⁸ Menzilhana označava poštansku stanicu na putu, u kojoj su tatari-kuriri mijenjali poštanske konje.

⁹ Pretpostavljamo da se ovdje radi o bašči koju je uvakufio stanovnik Šerefuddinove mahale Hadži Salih-aga Žuga, sin Mustafe, sina Sadikovog. U vakufnami iz 1196/1782. godine stoji da je navedeni vakif odredio da se prihod od ove bašče troši za rasvjetu Čaršijske (Šerefuddinove) i Hadži Ibrahimove džamije. Po navodima Hamdije Kreševljakovića, “ova je porodica izumrla, a po tankoj krvi bila je u srodstvu s bezima Zečevićima, najuglednijom plemićkom porodicom ovoga kraja.”

A kada oni umru, njihova muška djeca i djeca njihove djece, s koljena na koljeno, iz generacije u generaciju, zajednički neka raspoložu. A sa naredbom uzvišenog Boga, prolaskom vremena i protokom godina, oni od djece koji budu spomenutim raspolagali, neka na objašnjeni način poslovima tevljeta raspoložu.

¹² Zečević Abdullah-beg, sin Ali-begov, umro je 1288/1871. godine i ukopan je u groblju uz Alauddinovu ili Šadransku džamiju. Vidjeti: Mehmed Mujezinović, *Islamska epigrafika Bosne i Hercegovine II*, "Sarajevo – Publishing", Sarajevo 1998., str. 453.

¹³ Pretpostavljamo da je to Zečević Mehmed-beg koji je umro 1292/1875. godine i koji je ukopan u groblju uz Šerefuddinovu ili Čaršijsku džamiju. Na nišanu je ispisanih datuma koji je povodom njegove smrti ispjevao nepoznati autor u pet distiha na osmanskome turskom jeziku. U tarihu nije navedeno ime oca, ali se iz njega vidi da je Mehmed-beg obavio hadž, jer se u posljednjem polustihu označava kao "hadži". Prijepis i prijevod tariha vidjeti u: M. Mujezinović, *Nav. djelo*, str. 448.

¹⁴ Zečević Salih-beg, sin Ali-begov, umro je 1294/1877. godine i ukopan je u groblju uz Šerefuddinovu ili Čaršijsku džamiju. Vidjeti: M. Mujezinović, *Nav. djelo*, str. 449.

Nakon što je to rekao, odredio uslove i nakon što je upotpunio i završio svoju izjavu, spomenuti vakif – neka uzvišeni Bog rasprostre svoju milost na njega – odustao je od